桃園市雙龍國民小學 109 學年度第 2 學期因應嚴重特殊傳染性肺炎

第 2 次防疫小組會議紀錄

壹、 會議時間：110 年 5 月 12 日(三)上午 08 時 30 分

貳、 地點：校長室

參、 主席：陳莉莉校長                                                                                          紀 錄：廖嘉瑜護理師

肆、 出席人數：如附件簽到表

伍、 感染人數：無感染案例

陸、 主席致詞: 因應疫情變化莫測，目前防疫已經提升疫情警戒至第二級，局長裁示幾點準備與防

疫工作細節，各處室聯商溝通協調相關工作分工事宜並討論。

柒、 學務主任工作報告

一、依據 110 年 5 月 11 日「桃園市政府防疫專案會議決議事項辦理」。

二、依據中央流行疫情指揮中心今天宣布，因應國內出現感染源不明的本土病例，社區感染風險

增加，即日起至 6 月 8 日共 4 週，提升疫情警戒至第二級。中央社也整理各縣市防疫升級措

施及大型活動異動資訊。

三、指揮中心對個人及外出、集會活動、營業場域、大眾運輸實施相關限制措施如下：

(一) 避免出入人多擁擠的場所，高感染傳播風險場域，民眾須依規定全程佩戴口罩，未遵守

規定且勸導不聽者將嚴格開罰。

(二) 所有集會活動需落實確保民眾維持社交距離或全程佩戴口罩/使用隔板，並落實「實聯

制」、體溫量測、消毒、人流管制、總量管制、動線規劃等措施，否則應暫緩辦理。

(三) 原則上停辦室外 500 人以上，室內 100 人以上集會活動，但上述集會活動若能採固定座

位且為梅花座、實聯制、全程佩戴口罩、禁止飲食，得提報防疫計畫報請地方主管機構

核准後實施。

(四) 營業場所及公共場域應確保民眾維持社交距離或全程佩戴口罩/使用隔板，並建立實聯

制，執行體溫量測、手部消毒、環境清消、人流管制、總量管制、動線規劃等防疫措

施；無法落實前述措施之場所應暫停營業。必要時，將強制關閉休閒娛樂相關之營業場

所及公共場域。

(五) 餐飲業應落實「用餐實聯制」、環境定期清潔/消毒，從業人員佩戴口罩、勤洗手，並協

助顧客量測體溫、手部消毒、公筷母匙等個人防護措施；非特定對象併桌共餐時，需維

持適當區隔/使用隔板；無法落實前述措施之業者，建議民眾外帶用餐。

(六) 雙鐵（台鐵、高鐵）、客運等大眾運輸禁止飲食；5 月 15 日起，雙鐵城際列車禁站票。

(七) 全國醫院與長照機構，除例外情形，停止開放探病及探視。住院病人之陪病者及長照機

構住民陪伴者仍為 1 名。

捌、提案討論

案由一：有關疫情警戒至第二級相關校內防疫措施，提請討論。

說明：

1. 如附件 1(公文影本)

2. 檢討至 6 月 8 日前本校校內相關活動是否有室外 500 人以上，室內 100 人以上集會活動並提

出因應之道。

決議：

1. 依據桃園市政府防疫專案會議決議事項辦理。

2. 師生入校全程配戴口罩，上體育課從事劇烈運動時除外，其餘時間需要配戴口罩。

3. 教務處相關活動：

(1) 5/14客家音樂會調整辦理方式研議中

(2) 6/4-6幼兒園教甄，有關說明會部分室內空間每場調整為 100人以下辦理

4. 輔導室志工相關活動

案由二：有關 6 年 6 班水痘事件後續處理，請討論。

說明：

1. 6 年 6 班水痘群聚說明:

(1)5/5 第一例、5/6 第二例 通知就醫家長未配合、5/11 第三例確診水痘非常多(學生隱匿)。

(2)110 年 5 月 12 日學生請假 5 人(含以上 3 人及第 4 例)，導師確診(5 月 5 日誤診、5 月 11 日確

診)。

2.討論 6 年 6 班是否達停班停課標準。

3.後續消毒事宜。

決議：

1. 6 年 6 班停班停課標準依照教育部 1/3 之規準。

2. 因停課後續補課機制以課後或假日來安排不影響學生受教權。

3. 嚴格執行師生入校全程配戴口罩，勤洗手等防疫機制，每日落實出缺席紀錄及身體狀況檢視。

4. 落實班級消毒及公共區域消毒，針對重點班級實施紫外線消毒燈消毒，適校內預算未來考慮增

購紫外線消毒燈。

5. 學生禁止在教室以外地方飲食，606 學生志工暫停值勤。

案由三：有關游泳教學停課事宜，請討論。

說明：

1. 請教務處說明因應方式及課務安排。

2. 目前執行至第二週。

3. 合約及廠商聯繫事項。

4. 學生及家長連繫事項

決議：

1. 因應疫情全市暫停所有游泳相關課程，本週實施游泳課表，兩節室外課、一節室內課。

2. 連繫合作廠商辦理後續停課事宜，並製作家長通知單告知學校因應措施。

案由四：有關第 15 屆畢業典禮辦理方式，請討論。

說明：

1. 有關畢業生才藝發表會是否調整辦理方式。

2. 有關畢業典禮舉辦方式(線上直播或廣播方式或其他等)

決議：

1. 畢業生才藝發表會調整至龍騰館辦理。

2. 畢業典禮目前訂於 110 年 6 月 11 日晚上 6 點 45 分舉行，建議採線上直播方式辦理，不開放家

長入校。

3. 近期與家長會報告學校準備進度，並提列相關預算。

捌、臨時動議

1. 因應防疫嚴峻若提升至第三級，本校網課準備及配套方案請資訊組報告。

2. 分區辦公措施目前規畫如何？已編擬相關因應措施，若提升至第三級再行實施。

玖、 散會 : 上午 09 時 16 分